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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě potřeby doplnění výukového

materiálu ohledně přípravy umělé výživy dětí v nemocnicích. Základním

faktorem při výběru tématu bakalářské práce bylo, aby výsledek práce vedl

k dalšímu rozvoji vzdělání ať už laické nebo odborné veřejnosti.

Teoretická část se zabývá základy dětské výživy, charakteristikou umělé

mléčné stravy a jejím rozdělením na jednotlivé kategorie a na možnosti

kontaminace.

V první části teoretické práce je popsáno složení a charakteristika umělé

mléčné výživy, její rozdělení a možné druhy kontaminace. Umělá mléčná

výživa je zde rozdělena do tří podskupin, kterými jsou počáteční mléka,

pokračovací mléka a speciální formule, zmíněna jsou zde i mléka nevhodná

pro podávání dětem do dvou let věku. V části počátečních mlék jsou

uvedeny základní informace o těchto mlékách a jejich rozdělení na

počáteční mléka s obsahem kravské bílkoviny, počáteční mléka ze sóji,

počáteční mléka s částečně hydrolyzovanou bílkovinou a počáteční mléka

s plně hydrolyzovanou bílkovinou. Dále jsou zde popsána pokračovací

mléka a jejich zástupci pod výrobním názvem. Speciální formule jsou v této

práci rozdělena do šesti skupin, kam patří mléka se sníženým obsahem

laktózy, antirefluxní mléka, mléka s obsahem aminokyselin, fortifikátory

mateřského mléka, mléka pro nezralé novorozence a mléka k léčbě

metabolických poruch. Na konci této části jsou popsána i mléka, která

nejsou vhodná pro podávání dětem do dvou let věku, především

neupravené kravské mléko a neupravené kozí mléko.

Druhá část teoretické práce je zaměřena na možnou kontaminaci

umělé mléčné výživy bakteriemi, které se při kontaminaci vyskytují nejvíce

a kterými jsou Enterobacter Sakazakii a Salmonella Enterica.

Praktická část této bakalářské práce je zaměřena především na

organizaci a realizaci videa. Jsou zde obsaženy informace týkající se
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samotného natáčení, jako je scénář, kamera a závěrečné zhodnocení a

popis samotného natáčení.

Vzniklé edukační video bude přiloženo ve formě CD k tištěné verzi

bakalářské práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Umělá kojenecká výživa

Optimální výživou novorozenců a kojenců je kojení (mateřské mléko).

Pokud dítě nemůže být kojeno, jsou nejvhodnějším řešením továrně

vyráběné přípravky kojenecké mléčné výživy (formule). (1) Slouží

k uspokojení nutričních požadavků kojenců během prvních 12 měsíců

života a jejich vhodnost a bezpečnost musí být vědecky prokázána. Složení

mateřského mléka zdravých žen poskytuje zásadní informace pro výrobu a

složení formulí. Ale ani velká shoda ve složení mateřského mléka a formulí

nezajistí dostatečnou záruku jejich bezpečnosti a výživové přiměřenosti. I

při teoreticky absolutní shodě mezi mateřským mlékem a formulí budou

vždy existovat rozdíly v biologické dostupnosti a výsledném metabolickém

efektu. Z těchto důvodů nestačí srovnávat pouze složení, ale je nutné

hodnotit celkový vývoj formulí na fyziologický vývoj biochemické hodnoty,

funkci orgánů a systémů v porovnání se stejně starými zdravými kojenými

dětmi. Kojenecké formule musí obsahovat komponenty pouze v takovém

množství, které je nezbytné z nutričního hlediska nebo poskytuje jiné

výhody. (2)

Základem pro výrobu většiny formulí je kravské mléko. Mléka jiných

savců než krav nebo rostlinné bílkoviny jsou sice potencionálně vhodná pro

výživu kojenců, nicméně jejich vhodnost a bezpečnost musí být vždy

odpovídajícím způsobem vyhodnocena a dokumentována. V náhradní

mléčné výživě se prosadila koncepce věkově specifických formulí. To

znamená, že jejich složení respektuje fyziologický vývoj gastrointestinálního

traktu kojence a je odlišné pro první a druhý půl rok života. (5)
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2.1.1 Počáteční mléka

Tato mléka jsou určena jako výhradní náhradní výživa místo

mateřského mléka v prvních měsících života kojence nebo jako mléčná část

výživy (dokrmování) dítěte do konce prvního roku života. Výrobci

v doporučeních uvádějí, že počáteční mléko je určeno pro dítě od 0 do 4

měsíců věku, pokud dítě prospívá, může se s podáváním pokračovat do 1.

roku života. (1,15) Počáteční mléka můžeme podávat i starším dětem,

zvláště při přechodu z kojení na kojenecké mléko Na obalech jsou vždy

označeny číslem 1 nebo slovem „baby“. (7,13)

Oficiálně distribuované preparáty vyhovují místní legislativě, která je

sladěna s ostatními požadavky EU a odpovídá současným vědeckým

pohledům na výživu dítěte do 1 roku. Preferovány jsou preparáty

s výhradním obsahem laktózy, bez dalšího disacharidu. Výživa by měla být

přerušována při prvních projevech sytosti, dítě nutně nemusí vypít celou

dávku připraveného mléka. Množství vypitého mléka za den v prvním

půlroce odpovídá zhruba 1/6 váhy dítěte. Větším jedlíkům jsou poté určeny

přípravky s vyšším sytícím účinkem s názvy „plus“ nebo „forte“. Pro přípravu

formulí musí být vždy používána vhodná a zcela nezávadná voda. (9)

Standardní počáteční mléka:

Nestlé BEBA Optipro 1, Nestlé BEBA Optipro Comfort 1, Sunar Premium

1, Sunar Comple 1, Nutrilon 1 Profutura, Nutrilon 1 Pronutura Hipp 1 Bio

Combiotik, Hami počáteční mléko, Humana 1

Tabulka č.1 (Karásková, Eva. Umělá mléčná výživa- současná doporučení Pediatrie pro

praxi 2017; 18(1): 186-189)
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2.1.1.1 Počáteční mléka s obsahem kravské bílkoviny

Tato mléka jsou nejvíce podobná mateřskému mléku a odpovídají

tak kompletní výživě dítěte, není proto třeba přidávat jakoukoliv další výživu.

(6) Zdrojem hlavních bílkovin v této formuli je nejčastěji bílkovina kravského

mléka. Bílkovina kravského mléka může být neadaptovaná nebo

adaptovaná. Neadaptovaná bílkovina kravského mléka obsahuje bílkoviny

syrovátky a kasein v poměru 20:80, oproti tomu bílkovina adaptovaná,

obsahuje změněný poměr bílkoviny syrovátky a kaseinu, kdy poměr

bílkoviny ke kaseinu je vyšší nebo roven 1.(1)

2.1.1.2 Počáteční mléka ze sóji

Tato počáteční mléka se vyrábějí z izolované sójové bílkoviny, která

neobsahuje laktózu, musí být ovšem obohacena o methionin, karnitin,

taurin, cystein, vápník, železo, stopové prvky a vitamíny. Počáteční mléka

ze sóji lze podávat zdravým novorozencům do 6. měsíce věku. Jsou vhodná

pro děti, které trpí alergií na bílkovinu kravského mléka (AKBM) a

galaktosemií, ale má určité nutriční nevýhody, jako je nižší absorpce

minerálních látek a stopových prvků, která má za následek vznik fytátů. (1,7,

13)
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2.1.1.3 Počáteční mléka s částečně hydrolyzovanou bílkovinou

Hypoantigenní mléka s částečně hydrolyzovanou bílkovinou bývají

označeny zkratkou HA a mají částečně sníženou antigenicitu. Používají se

nejčastěji jako prevence časného rozvoje alergického onemocnění u dětí, u

kterých jeden nebo oba z rodičů, případně sourozenec trpí atopickým

onemocněním jako je astma, ekzém či alergická rýma. Pravděpodobnost

výskytu alergie viz Tabulka1. (1, 12, 17)

Výskyt alergie v rodině Riziko vzniku alergie u dítěte

Alergie u obou rodičů 50 – 90%

Alergie u jednoho z rodičů a

sourozence
40 – 70%

Alergie u jednoho z rodičů 40 – 50%

Alergie u sourozence 25 – 35%

Žádná alergie u rodičů nebo

sourozence
5 – 15%

Tabulka č.2 (Jimramovský, František. Kojení a začátky s výživou v prvním roce života,s

23)

Počáteční mléka s částečně hydrolyzovanou bílkovinou

Nutrilon 1 COLICS, Nutrilon Omneo Comfort 1, Nutrilon Omneo Comfort

2, Nestlé BEBA Sensitive, Nestlé BEBA AC, Hipp Comfort, Humana

Anticolic

[…]


zařízením, ve kterém mělo natáčení probíhat. Vyřízení smluv a následné

podepisování se z mé představy několika dnů protáhlo na pár měsíců. Dalším

kamenem úrazů bylo sjednocení termínů, které musely být vyhovující pro paní

vrchní i kameramana, který mi s celým videem pomáhal. Samotná realizace

natáčení proběhla téměř bez komplikací a trvala zhruba tři dny. První den jsme

na naší fakultě začali s namlouváním komentářů k videu již od brzkého rána a

skončili jsme pozdě večer. Některé komentáře jsme museli nahrávat i

dvacetkrát, buď kvůli nedostatečné kvalitě, hlasitosti nebo jen proto, že mi na

některé z vět pouze nevystačil dech. Druhý den jsme se společně dopravili do

nemocnice, kde mělo probíhat natáčení. Paní vrchní se nám okamžitě po

našem příchodu začala věnovat a strávila s námi celé dopoledne, díky čemuž

jsme byli schopni natočit první polovinu videa. Poté musela kvůli pracovním

záležitostem na pár hodin odejít, ale umožnila nám na oddělení dále natáčet

pod dohledem sestřičky Míši, která byla velice ochotná a po čas nepřítomnosti

paní vrchní nám při natáčení byla velmi nápomocná. Odpoledne paní vrchní

opět dorazila na oddělení a my pokračovali v natáčení pod jejím dohledem.

Během druhého dne jsme byli schopni vytvořit dostatečné množství záběrů

potřebných k vytvoření videa. Třetí den jsme opět strávili na fakultě, kde jsme

záběry sestříhali a dodali k nim jednotlivé komentáře. V následujících čtrnácti

dnech jsme na videu dělali ještě drobné úpravy týkající střihu jednotlivých

obrazů, titulků i zvuku, vedoucí k finální verzi videa. Velké díky zde patří

kameramanovi, mému kamarádovi Antonínu Kutovi, bez kterého by video

nemohlo vzniknout a konečná podoba videa vypadala zcela odlišně.
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4 ZÁVĚR

Tato práce byla vytvořena na základě potřeby vytvoření výukového videa

týkající se problematiky mléčné kuchyně. Mléčné kuchyně v pravém slova

smyslu v současné době fungují jen v několika málo nemocnicích v České

Republice. Jednou z nich je mléčná kuchyně ve Fakultní nemocnici Motol, kde

pod vedením vrchní sestry Jitky Šoltészové probíhalo mé pozorování i

závěrečné natáčení videa. Pro kantory, ať už na středních nebo vysokých

školách, je velmi složité sehnat odpovídající výukový materiál k tomuto tématu

a téměř nereálné domluvit na některém z pracovišť stáž. Práce a její konečný

výsledek, výukové video, bylo tedy vytvořeno s cílem alespoň částečně

nahradit chybějící materiály i přesto, že nikdy zcela nebude odpovídat zážitku,

který by student měl z reálné stáže či exkurze.

Teoretická část této práce obsahuje informace o umělé mléčné výživě,

možnostech kontaminace umělé mléčné výživy nejčastěji se vyskytujícími

bakteriemi, historii pojící se s výrobou mléčných sušených formulí. V závěru

teoretické části je obsaženo shrnutí nejdůležitějších poznatků k mléčné

kuchyni, získaných na základě studia literatury a pozorováním.

Praktická část mé bakalářské práce obsahuje především poznámky

potřebné pro vytvoření výukového videa, jako je scénář, jednotlivé obrazy

objevující následně ve videu, zhodnocení a popis celého procesu natáčení, se

kterým mi pomáhal můj dobrý kamarád a člen studentského spolku TRIMED

Antonín Kuta. Výsledné video je přiloženo k bakalářské práce ve formě CD.
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SOUHRN

Bakalářská práce obsahuje základní informace o umělé mléčné výživě a

jejím průběhu přípravy v nemocnicích, konkrétně v mléčných kuchyních

společně s historií výroby u nás. V neposlední řadě jsou zde obsažena také

fakta týkající se možné kontaminace kojeneckých formulí nejčastěji se

vyskytujícími bakteriemi. Výsledkem této bakalářské práce je edukační video,

které je volně přístupné na serveru youtube.com pod názvem Mléčná kuchyně/

The process of preparing infant formulla in a hospital.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kojenecká strava, kojenecké formule, umělá mléčná výživa, umělá

kojenecká výživa, výživa dětí do tří let, mléčná kuchyně, historie výroby

umělých mléčných formulí, sušené formule, kontaminace umělé mléčné

výživy.
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SUMMARY

This Bachelor thesis summarizes essential information about infant

powder formula and its preparation in a hospital, on specialized department

called infant food kitchen. This work also includes history of production of infant

powder formula in Czech republic. In the end of this thesis, there are details

about contamination risks by the most common bacteries. The main result of

the bachelor thesis is an educational movie which is available server

youtube.com with title Mléčná kuchyně/ The process of preparing infant

formulla in a hospital.

KEYWORDS

Infant food, infant formulas, powder formula, infant powder formula,

nutrition food for newborn and infants, history of preparing infant powder

formulas in Czech republic, contamination of infant powder formulas.
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SEZNAM ZKRATEK

ABKM- Alergie na bílkovinu kravského mléka

ALTE- Apparent life-threatening event (Syndrom náhlého ohrožení života)

AR- Antirefluxní mléka

CNS- Centrální nervový systém

HA- Mléka s hydrolyzovanou bílkovinou

LCPUFA- Long chain polyunsaturated fatty acids (polynenasycené mastné

kyseliny s dlouhým řetězcem)

MM- Mateřské mléko

MZ- Ministerstvo Zdravotnictví

OMLK- Oddělení mléčné kuchyně

V.O.- voice over = M.O. – mimo obraz

WHO- Světová zdravotnická organizace

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/11332943
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