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V hodnocení využijte slovní vyjádření s respektováním charakteru a zaměření práce
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0-4

1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Práce se zabývá tvorbou výukového videa pro studenty oboru Všeobecná sestra a Dětská sestra na téma mléčná

kuchyně. Vzhledem k tomu, že mléčné kuchyně z řady nemocnic mizí a vzhledem ke zvýšeným hygienickým

nárokům na provoz zařízení, je tam exkurze pro větší počet student nemožná. Díky vytvořenému výukovému

videu máme jedinečnou možnost seznámit studenty s provozem tohoto typu oddělení.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

4

Studentka pracovala s 34 prameny převážně české literatury. Součástí práce je seznam použité literatury, v

textu jsou odkazy na literaturu.

Studentka měla zájem o problematiku a pracovala samostatně. Pravidelně se účastnila konzultací a přicházela

na ně připravená. Z práce je zřejmé, že dané problematice porozuměla a dobře se v ní orientuje.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
3

Studentka vypracovala po odborné stránce velmi pěknou práci.

Práce se skládá z části teoretické a praktické.

V teoretické části se zabývá problematikou náhradní mléčné výživy (používá i méně vhodný výraz – umělá

kojenecká výživa) a mléčné kuchyně. Z mého pohledu měla studentka více rozvést problematiku přípravy

náhradní mléčné stravy.

V praktické části popisuje postup při tvorbě výukového videa, součástí je scénář. Praktickým výstupem je velmi

pěkně zpracovaný až profesionální výukový film na téma mléčná kuchyně. Divák z něj získá velmi ilustrativní

představu o tom, jak má být připravována náhradní mléčná kojenecká strava v nemocnicích.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

4

Práce je po formální stránce pěkná, bez pravopisných chyb. Jazyková i stylistická úroveň je velmi dobrá.

Písemná část práce je chudší. Je to dáno tím, že práce má praktický výstup ve formě videa, které je k ní

přiložené.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

V práci píšete, že nejtěžší na celé práci bylo zorganizovat natáčení. Je něco

ohledně organizace, co byste chtěla příště změnit?

Během natáčení jste si vyzkoušela celý proces přípravy kojenecké mléčné

stravy. Co pro Vás bylo nejtěžší a nejzajímavější? Co si z celé práce

odnášíte?
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka